273 In quibusdam Romanis Ordinibus statio erat ad S. Petrum, atque Ordinationis tempore Papa Ecclesia ista exhibat, atque in Ecclesiam S. Andreae ad Ordinationem faciendam transibat, inde ad S. Petri Ecclesiam ad Missam absolvendam revertebatur, quia: *In hoc Altari (S. Petri) nulla Consecratio debet fieri, nisi de Romano Pontifice*. Ad Missam dicebantur primum duodecim Lectiones, unde Sabbatum istud duodecim Lectionum dies appellatum fuit; ante Ordinationem scilicet, quemadmodum totidem dicebantur et antequam baptizarentur Caethecumeni, et ante Fontium Benedicentem, quae Romae Sabbato Sancto adhuc leguntur. Verum Sabbato Quatuor Temporum duodecim Lectionum numerus ad sex contractus fuit; affirmatque Micrologus c. 42, olim sex tantum recitatas fuisse, atque cum Graece, et Latine recitarentur, duodecim ita existitisse: *Hoc Sabbatum quavis sex tantum habeat Lectiones, dicitur tamen duodecim Lectionum, eo quod antiquitus Lectiones bis legebantur, Graece videlicet, et Latine*. Amalaricus id ipsum iam ante adnotaverat l. 2, c. 1, atque, aetate sua idem Constantinopoli servatum fuisse, Berno Augustinus, qui saeculo undecimo vivebat, testatur Romae morem viguisse eam Graeco, et Latine recitandi; primas

pro Graecis, qui Officio aderant, neque Latine sciebant, alteras vero pro Latinis; unde credibile fit, sex tantum ut hodie existitisse, atque duodecim Lectiones appellatas fuisse, quod singulae bis legerentur Latine semel, atque iterum Graeco.

274 Inter sex istas Lectiones plerumque quinque ex veteri Testamento petita sunt, atque consuetudo Sabbato Quatuor Temporum servari solet, ut pro quinta eius diei Lectione liberatio trium puerorum e fornace Babylonica accipitur ad demonstrandum, iuxta Pseudo-Alcuinum, eos qui ordinandi sunt, tanquam pueros illos probatos esse debere. Adnotat quoque, non dici *Factum genua* ad Collectionem huius Lectionis, in eorum, quae de Nabuchodonosore perfecta fuerant, detestationem, qui Dei loco statuum suam adorari faciebat. Ad finem huius Epistolae non dicitur *Deo gratias*, quia gratiae Deo redduntur per Hymnum sive Graduale subsequenter, cui *Gloria Patri* et *Sicut erat* insertum est, eo pacto quo Laudibus Dominicae ad calcem Cantici *Benedicite* additum fuit *Benedicamus Patri et Filium*. Adnotandum tamen est, doxologiam istam non exstare apud Prophetam Danielem, sed ab Ecclesia compositam et Officio suo insertam fuisse, quemadmodum et in Psalmis, aliisque Officiis sui cantibus facere solet.

275 Inter quintam et sextam Lectionem peragebatur longa atque molesta caeremonia ordinationis, quae a satis longa Litaniam incipiebat, postquam Episcopus sermonem atque hortationem faciebat, ceteras caeremonias in Pontificali designatas; ea de causa tota Sabbati nox insumebatur usque ad Dominicae initium; ea autem transacta, quarta scilicet vigilia, si incipiente iam Dominica ad postremam collectionem perventum esset, cum ea die genua flectere non liceat, *Factum genua* non dicebatur.

DOMINICA IV. ADVENTUS

LECTIO S. EVANGELII (ut heri).

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

COMMENT. IN EVANG. LUC. CAP. 3.

276 **A** NNO quintodecimo, etc. Supra egit Evangelista de mysterio incarnationis Christi quantum ad natiuitatem in utero et ex utero; hic agit de ipso quantum ad natiuitatem extra uterum, secundum illud Ambrosii, quod dicit, illum renatum esse Sacramentis, scilicet quando baptizatus est. Et habet haec pars

tres, in quarum prima agit de baptismo et praedicatione Ioannis *in generali respectu totius populi*; in secunda vero, *in speciali respectu specialium personarum*, ibi: *Et interrogabant eum* etc.; in tertia, *in singulari respectu Christi*, ibi: *Et factum est, dum baptizaretur*. Et ordo patet, quia generale dirigit ad speciale, speciale ad singulare.

Quantum ad primum notandum, quod doctrina et praedicatione Ioannis commendatur a tribus: primo, a *temporis opportunitate*; secundo vero, ab *officii auctoritate*, ibi: *Factum est verbum Domini*, etc.; tertio vero, a *zeli severitate*, ibi: *Dicebat ergo ad turbas, etc.* Primum respicit quod est *extra*, secundum, quod *supra*, tertium, quod est *intra*. Et sic per omnem modum est eius praedicatione et doctrina perfecta.

278 Quantum ad primum notandum, quod *opportunitas temporis* colligitur ex tribus, scilicet ex *unione imperii Romani*, ex *partitione regni Iudaei* et ex *divisione sacerdotii levitici*; ex quibus colligitur opportunitas temporis, quia illum annuntiabat Ioannes, qui synagogam Iudaeorum dispergebat et gentium varietates in unitatem Ecclesiae congregabat.

279 Quantum ad unionem imperii dicitur: *Anno quintodecimo imperii Tiberii Caesaris*, in quo scilicet iam erat tempus adventus Christi, quia scilicet ante Tiberium fuit Iulius et Pompeius; et Iulius contrivit Pompeium, et post hos successit Tiberius. Et ita iam verificatum erat illud Danielis secundo de quarto regno, scilicet Romanorum, quod "fuit ex parte solidum et ex parte contritum"; et ideo erat tempus verificationis illius quod sequitur ibidem: "In diebus illis suscitabit Deus coeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et potestas eius alteri populo non tradetur."

Quantum autem ad *partitionem regni* 280

Iudaici subditur: *Procurante Pontio Pilato Iudaeam*, sub quo scilicet Dominus est crucifixus, secundum quod narrat historia omnium Evangelistarum; *tetrarchia autem Galilaeae Herode*; iste fuit sub quo etiam Dominus crucifixus est, infra vigesimo tertio, et qui interfecit Joannem Baptistam, secundum quod dicitur Matthaei decimo quarto, quia dicebat ei: "Non licet tibi habere uxorem Philippi, fratris tui"; de quo Philippo additur: *Philippo autem, fratre eius, tetrarcha Ituraeae et Trachonitidis regionis*. Et ita iam verificatum erat illud Isaiae primo: "Regionem vestram coram vobis alieni devorant"; et Proverbiorum vigesimo octavo: "Propter peccata terrae multi principes eius". Et ideo subditur: *Et Lysania Abilinae tetrarcha*, id est alterius regionis, quae erat quarta pars regni. Tetrarchia enim dicitur quarta pars regni; dicitur enim a *tetra*, quod est quatuor, et *archos*, quod est principatus. Archelao enim, filio Herodis magni, propter superbiam suam in exilium apud Lugdunum deportato, regnum in quatuor tetrarchias est divisum, ut sic minueretur superbia Iudaeorum. Unde Beda: "Tres tetrarchias regebant tres filii magni Herodis, sub quo Dominus natus est. Pilatus vero procurator erat alterius tetrarchiae". Et nota, quod fuerunt duo Lysaniae, unus filius Hircani, de quo Iosephus; et alter Herodis, de quo Beda loquitur.

281 Quantum autem ad *divisionem sacerdotii* subditur: *Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha*, qui, ambitione moti, ut dicit Beda, summum sacerdotium emebant a Romanis. Unde quia iam secundum Bedam et Iosephum sacerdotes non instituebantur per unctionem, sed per terrenam potestatem; ideo cessaverat unctio sacerdotalis et unctio regalis. Iam ergo tempus advenerat, ut

adveneret Christus, secundum illud Genesis penultimo: "Non auferetur sceptrum de Iuda", etc. — Item iam cessaverat unctio sacerdotii levitico, et ideo tempus erat, ut veniret "sacerdos secundum ordinem Melchisedech", ut impleretur illud Isaiae vigesimo secundo, quod dictum est de sacerdotio levitico et sacerdotio Christi: "Expellam te de statione tua et de ministerio tuo deponam te"; et post de Christo sub figura: "Et erit in die illa, vocabo servum meum Eliacim et induam illum tunica tua"; et infra: "Et ponam clavem David super humerum eius". In quo ostenditur, quod iste Eliacim debet esse *rex et sacerdos*, quod solum in Christo est impletum, qui fuit "sacerdos secundum ordinem Melchisedech", qui simul rex et sacerdos fuit, secundum illud ad Hebraeos septimo. Et quia "translato sacerdotio, necesse est, ut et Legis translatio fiat"; iam erat tempus Evangelii praedicandi; et in tali tempore a praedicatione Ioannis debuit Evangelium inchoari ac praedicari.

282 Patet igitur, quam sufficienter secundum Scripturas ostendit Evangelista oportunitatem in adventu Christi et praedicatione praecursoris, quod Iudaei caeci non viderunt. Ideo Ieremiae octavo: "Milvus in caelo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui; populus autem meus non cognovit iudicium Domini"; et infra duodecimo: "Hypocritae, faciem caeli et terrae probare nostis, hoc autem tempus quomodo non probatis? — Poterant autem hoc tempus cognoscere non solum per Scripturas, sed etiam per ipsas res in temporibus gestas, secundum quod dicit Gregorius: "Liquet, quod ad finem Iudaeae venerat, quae tot regibus divisa subiacebat". Et cum iam subiecti essent alieno im-

perio, iam tempus erat, ut Dominus regnum Israeliticum relevaret, quod promiserat omni modo stabilire in sempiternum. — Patet etiam, quam rationabiliter Evangelista, licet de sacerdotio Christi intendat, tamen regum et sacerdotum tempus enuntiat, ut ostendat, *Christi sacerdotium simul et regnum esse continentium*; et per utrumque probatur tempus adventus eius; et simul regnum *Iudaeorum et gentium*, quia utrumque simul venerat copulare in unum; item hoc divisum, et illud unum, quia gentium plenitudo debebat intrare et Iudaeorum multitudo dispergi propter peccatum incredulitatis.

Varia de Adventu, ex Grancolas.

(COMMENT. HIST. IN BRUV. ROM. 207-209).

283 DOMINICA haec aliquando *Dominica de Canite* appellatur propter primam Laudum antiphonam, quae *Canite est*, atque praeterea, quod lectiones ad primum Nocturnum ab Isaiae loco incipiebant, *Canite tuba*, quod hodie ad primum responsorium dicitur...

284 In alio Ordine Romano apud Thomas. p. 226, Dominica ista, *Dominica proxima Natalis D.* appellabatur. Pro invitatorio dicitur: *Vigilate animo, In proximo est Dominus Deus noster*: cetera Officio nostro valde similia sunt...

285 In Homilia commendat S. Gregorius, ut poenitentia peccatorum gravitati, et numero respondeat.

286 Hebdomada, quae Dominicam istam subsequitur, hebdomada praeparationis appellatur, quia tunc praeparatio instituitur ad Natalis Festum, sollemnique est in omnibus Ordinibus Romanis propter antiphonas proprias Laudum ad singulos dies, et propter Antiphonas *O ad Magnificat*. Observat Gavantus olim Rubricam fuisse, quae eius aetate Parisiis adhuc servabatur, ut si aliquod Festum in hebdomadam istam incidisset, post absolutas Feste Laudes dicerentur quoque Laudes de Feria cum Psalmis, et Antiphonis praedictis: at Pium V. Rubricam istam in aliam commodiorem mutari curasse; scilicet ut Antiphonae, quae in diem S. Thomae incidunt, in Sabbatum transferantur: et duplices istae Laudes ad Officium contrahendum suppressae sunt...

287 Tres extant in hebdomada ista Antiphonae, quae

ritum peculiarem habent. Prima est *Exspectetur*, quae semper Sabbato ante Natale ad Laudes dicenda est sub finem Cantici Moysis, quae ex Cantico illo sumpta est. Altera est *Nolite timere*, quae S. Thomae diei coniuncta est, sive 21 diei Decembris quatuor ante Natale diebus, quia ibi dicitur intra quinque dies Dominum apparitum. Antiphona ista adeo venusta Franciscanis Fratribus visa est, ut vel quater eam repeti curaverint, cum Romanum Breviarium emendarunt; verum Pius V. repetitiones istas abolevit. Tertia est *Eccc completa sunt* in supervigilio Natalis ad Adventus temporis finem, et Messiam proximae adventurum demonstrandum. Affirmare tamen possumus, duas hasce postremas Antiphonas ceteris fere omnibus Adventus antiphonis non respondere, quae ex Scriptura petitae sunt et praecipue ex Prophetia. Meminit Micrologus cap. 32, Antiphonarum *Nolite timere*, et *Exspectetur*.

In pluribus Ecclesiis Natalis supervigilio scilicet 23 Decembris, Vesperae sollemnes erant propter Antiphonam: *O Virgo Virginum, quomodo fiet istud, quia nec primam similem visa est, nec habere sequentem: Filiae Ierusalem, quid me admiramini, Divinum est Misterium hoc quod cernitis*. Campanae praeterea omnes pulsabantur, albae vestes, et incensum adhibebantur.

289 Graeci Dominica ante Natale commemorationem Adami et Evae celebrant, omniumque Iustorum veteris Testamenti, qui adventum Messiae ipsorum Liberatoris, a quo post Resurrectionem in coelestem gloriam introducendi erant, exspectarunt.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

COMMENT. IN EVANG. LUCAR. CAP. 3.

290 **E**ACTUM est verbum, etc. Hic commendatur Ioannis praedicatione ab officii auctoritate, quam primo commendat Evangelista ex se ipsa; secundo vero, ex *attestatione prophetica*, ibi: *Sicut scriptum est*, etc. — Quantum ad primum notandum, quod auctoritas Ioanni commissa commendatur a tribus, scilicet a *dono coelestis gratiae*, a *ministerium humilis obedientiae* et a *signo sacramentalis medicinae*.

Quantum ad *donum coelestis gratiae* 291

dicitur: *Factum est verbum Domini super Ioannem, Zachariae filium, in deserto. Factum est, scilicet per inspirationem supernam, et ideo dicitur: Super Ioannem; quia, secundae Petri primo: " Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines "*. Unde *super* significat auctoritatem, secundum illud Isaiae sexagesimo primo: " Spiritus Domini super me, ad annuntiandum mansuetis misit me. " Et ad hoc erat *dignus* ratione *domi divini muneris*; ideo dicitur: *Super Ioannem*, " in quo scilicet est *gratia* ", quia Sapientiae septimo dicitur, quod " sapientia in animas sanctas se transfert. " — *Dignus* etiam ex *merito patris*, et ideo dicitur: *Zachariae filium*; unde poterat sibi dici illud Tobiae septimo: " Benedictio sit tibi, fili mi, quia boni et optimi viri es filius. " — *Dignus* etiam ex *merito propriae virtutis*; unde dicitur: *In deserto*, in loco aspero et duro; Deuteronomii trigesimo secundo: " Invenit eum in terra deserta, in loco horrois. " etc.; et Osee decimo tertio: " Ego te cognovi in deserto, in terra solitudinis. " in qua terra consuevit fieri verbum Dei ad hominem, sicut ad Moysen; Exodi tertio: " Vocavit eum de medio rubi. " etc., quando " minavit gregem ad interiora deserti. " ; Osee secundo: " Adducam eam in solitudinem, et ibi loquar ad cor eius. "

²⁹² Quantum ad *ministerium humilis obedientiae* subditur: *El venit in omnem regionem Iordanis*. Unde Chrysostomus: " Venit Ioannes quasi magni regis praeparator et nuntius fidelis. " Et tunc impletum est illud Malachiae tertio: " Ecce, ego mitto Angelum meum, et praeparabit viam tuam. " Et signanter dicit: *In omnem regionem*, ut significetur vera obedientia, quae nihil excipit, sed ad omnia est prompta; Ieremiae primo: " Ad omnia, quae mittam te, ibis. " etc.

Quantum autem ad *signum sacramentalis medicinae* subditur: *Praedicans baptismum poenitentiae*, sicut dicitur Actuum decimo nono: " Ioannes baptizavit baptismum poenitentiae populum. " *Baptismum poenitentiae* vocat, quia ad poenitentiam informabat; Matthaei tertio: " Exhibat ad eum Ierosolyma et omnis Iudaea, et baptizabantur ab eo in Iordane, confitentes peccata sua. " Sed licet ad poenitentiam informaret, tamen remissionem peccatorum non faciebat, sed ad baptismum illum praeparabat. Et ideo subditur: *In remissionem peccatorum*, id est in baptismum Christi, in quo est remissio; unde Actuum secundo: " Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Iesu Christi in remissionem peccatorum. " Et de hoc dicebat Zacharias decimo tertio: " Erit fons patens domui David et habitantibus Ierusalem in ablutionem peccatoris et menstruae. " ; et Ezechiel trigesimo sexto: " Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. " etc.

²⁹⁴ *Sicut scriptum est*, etc. Hic commendatur auctoritas Ioannis ex *attestatione prophetica*, in qua Ioannes praedicans ostenditur habere officium *excitandi, commonendi et consolandi*. — Ostenditur, inquam, primo habere officium *excitandi per exclamationem*; et ideo dicitur: *Sicut scriptum est in libro sermorum Isaiae prophetae: Vox clamantis in deserto*; hoc enim scribitur Isaiae quadragesimo. Dicitur autem Ioannes *vox*, quia, sicut vox verbum praecit, sic Ioannes Christum; et *vox clamantis*, quia excitat dormientes, ut ad lucem evigilent, secundum illud Isaiae quinquagesimo octavo: " Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. " ; et Iob trigesimo septimo: " Tonabit Dominus voce sua mirabiliter. " ; et non investigabitur, cum au-

dita fuerit vox eius. " Haec est vox, de qua in Psalmo: " Vox Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit. " Unde Ioannes, Ioannis primo, respondit quaerentibus: " Ego vox clamantis in deserto. " *Vox* igitur est signum expressivum verbi; unde prophetiae aliorum fuerunt quasi *nutus* respectu Christi, sed Ioannis fuit quasi *vox* respectu Verbi, quia ipsum visibiliter ostendit.

²⁹⁵ Ostenditur etiam secundo habere officium *comonendi per excitationem*, cum subditur: *Parate viam Domini*, per observantiam scilicet *mandatorum*; Psalmus: " Viam mandatorum tuorum curri. " ; et Baruch tertio: " Si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terram. " *Rectas facite semitas eius*, per observantiam *consiliorum*; Proverbiorum quarto: " Viam sapientiae monstravi tibi et duxi te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offencilum. " ; Isaiae vigesimo sexto: " Semita iusti recta, rectus callis iusti ad ambulandum. " etc.; Psalmus: " Dirige me in semitam mandatorum tuorum. " etc. — *Rectas facite, scilicet intentiones*; Iob primo: " Et erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum et recedens a malo. " — *Cogitationes*; Psalmus: " Innocentes et recti adhaeserunt mihi. " ; et Ecclesiae septimo: " Hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum. " — *Affectiones*; Cantorum primo: " Recti diligunt te. " ; et Psalmus: " Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! " — *Locutiones*; Proverbiorum octavo: " Iusti sunt omnes sermones mei, recti sunt intelligentibus. " — *Actiones*; Proverbiorum vigesimo: " Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera eius. " ; Iob octavo: " Si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te. " —

Passiones; Iob quarto: " Recordare, obsecro te, quis unquam innocens perit? Aut quando recti delati sunt? " — *Retributiones*; Proverbiorum undecimo: " Iustitia rectorum liberabit eos. " Est enim iustitia secundum Tullium " Constans et perpetua voluntas, ius suum unicuique tribuens. " — Qui per has rectitudines incedunt intelliguntur per illa animalia, de quibus Ezechielis primo: " Pedes eorum recti. " etc.

²⁹⁶ Ostenditur etiam nihilominus tertio habere officium *consolandi per promissionem*, cum subditur: *Omnis vallis, etc.*; in quo praedicat effectum adventus Christi respectu *humilium iustorum*, respectu *peccatorum* et respectu *universorum*. — *Quia exaltabit humiles*; propter quod dicitur: *Omnis vallis implebitur*, id est humilis; Psalmus: " Vales abundabunt frumento. " ; supra primo: " Exaltavit humiles. " ; infra decimo octavo: " Omnis, qui se humiliat, exaltabitur. " Huius figura, quarti Regum quarto, ubi Eli-seus implevit vasa vacua. — *Humiliabit superbientes*; propter quod subditur: *Et omnis mons et collis humiliabitur*; Isaiae quadragesimo quinto: " Ego ante te ibo et gloriosos terrae humiliabo. " ; Iob quadragesimo: " Respicens omnem arrogantem humilia. " — *Rectificabit deviantes*; propter quod addit: *Et erunt prava in directa*; Beda: Id est malorum corda per iniustitiam distorta erunt in directa, id est, ad regulam iustitiae dirigentur; Proverbiorum decimo sexto: " Revela Dominus opera tua, et dirigentur cogitationes tuae. " Hoc autem est contra hypocritas, qui a Domino abscondunt consilia sua; secundae ad Thes-salonicenses tertio: " Dominus autem dirigat corda vestra. " etc. — *Mitigabit tumultuantes*; propter quod dicit: *Et aspera in vias planas*, id est, mentes iracundae in mansuetudinem converten-

tur; Isaia undecimo: "Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus et leo et ovis simul morabuntur .."

297 *Illuminabit omnes accedentes;* propter quod adiungit: *Et videbit omnis caro salutare Dei,* id est de omni carne, ut fiat distributio pro generibus singulorum, secundum illud Psalmi: "Viderunt omnes fines terrae salutare Dei nostri .."; Isaia quadagesimo post verba praemissa subditur: "Et videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est ..". Sed quinquagesimo secundo dicitur: "Videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri ..". Et nota, quod idem ipse, qui est os vel *verbum* Patris secundum Deitatem, est *salutare* secundum humanitatem.

298 *Dicebat ergo ad turbas,* etc. Hic commendatur praedicatio Ioannis a *zeli* *severitate*. Et quia severitati debet adiungi pietas, ideo praemittitur *inrepatio*; secundo vero adiungitur *exhortatio*, ibi: *Facite ergo dignos fructus poenitentiae*; tertio vero subinfertur *comminatio*, ibi: *Iam enim securis ad radicem, etc. Inrepatio* est culpae, *admonitio* poenitentiae, *que comminatio* poenalis vindictae. — *Inrepatio* autem est de duobus, scilicet de *certa malitia culpae* et de *ignorantia* sive inconsideratione *poenae*.